Дело № 1-815/2025 КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 28 октября 2025 года

Калининский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Ермаковой С.О., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Умурзаковой Е.М.,

с участием государственного обвинителя Никитина И.К., 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Пешкова А.Ф.,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося (дата) в г. ***, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, имеющего двоих детей (дата) и (дата) г.р., работающего ИП ФИО4 промышленным альпинистом, зарегистрированного по адресу: (адрес), и проживающего по адресу: (адрес), не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

Потерпевший №1, назначенный на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних Отдела полиции «Северо- Западный» УМВД России по г. Челябинску приказом начальника УМВД России по г. Челябинску № л/с от (дата), находился на дежурстве период времени с 07 часов 00 минут (дата) до 19 часов 00 минут (дата), согласно графику несения службы сотрудниками ОУУП на сентябрь 2025 года, то есть при исполнении своих должностных обязанностей, регламентированных положениями Федерального закона РФ от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции» (далее - ФЗ «О полиции), в форменной одежде сотрудника полиции со знаками различия.

В соответствии с п.п. 2, 4, 10, 11 ч. 1 ст. 12, п.п. 1, 2, 3, 8, 10 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ в обязанности сотрудника полиции ФИО3 входит: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; осуществлять оперативно - розыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, обеспечения собственной безопасности, а также в иных целях, предусмотренных федеральным законом; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений; требовать от граждан в случае их обращения назвать свои фамилию, имя и отчество, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом, принимать меры по идентификации указанных лиц; вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях; проводить оперативно - розыскные мероприятия; объявлять розыск и принимать меры по розыску лиц, совершивших преступления или подозреваемых и обвиняемых в их совершении, лиц, пропавших без вести, иных лиц, розыск которых возложен на полицию, а также объявлять розыск и принимать меры по розыску похищенных или угнанных транспортных средств, похищенного имущества, имущества, подлежащего конфискации.

Согласно должностному регламенту (должностной инструкции) Потерпевший №1, утвержденной Начальником ОУУП и ПДН отдела полиции «Северо-Западный» УМВД России по г. Челябинску (дата), на Потерпевший №1 возлагаются обязанности согласно:

- п. 4 раздела I, осуществлять деятельность по утвержденному заместителем начальника ОП или начальником ОП графику несения службы.

- п. 14 раздела III, принимает меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений, осуществляет производство по делам об административных правонарушениях.

- п. 22 раздела III, непосредственно рассматривает обращения, заявления или сообщения о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии соответствующего поручения уполномоченного должностного лица. Самостоятельно проводит предусмотренные УПК мероприятия по установлению и закреплению следов преступления и обстоятельств, имеющих значение для дела в пределах компетенции.

Таким образом, Потерпевший №1, являлся должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти.

В 14 часов 53 минуты (дата) участковому уполномоченному Потерпевший №1 из Дежурной части ОП «Северо-Западный» поступило сообщение о совершении преступления по адресу: (адрес).

Потерпевший №1, исполняя свои должностные обязанности, с целью установления обстоятельств совершенного преступления и пресечения дальнейших противоправных действий, прибыл по месту сообщения о происшествии по адресу: (адрес), где в период времени с 14 часов 53 минут до 16 часов 20 минут исполнения свои должностные обязанности, в соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 28 и п. 13 ч. 1 ст. 28 ФЗ «О полиции», установил, что ФИО2, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, причинил телесные повреждения сожительнице - ФИО5, и предложил ФИО2 проследовать в территориальный отдел полиции по адресу: Челябинск, (адрес)

Однако ФИО1 отказался добровольно проследовать в территориальный отдел полиции, в связи с чем, Потерпевший №1, в соответствии со ст. 21 ФЗ «О полиции» применил средства ограничения подвижности - наручники, после чего вывел ФИО2 на улицу и усадил на заднее сидение служебного автомобиля марки «ВАЗ» модели 2131 с государственным регистрационным знаком «№».

Так ФИО2 в период времени с 14 часов 53 минут до 16 часов 20 минут (дата), находясь на заднем сидении служебного автомобиля марки «ВАЗ» модели 2131 с государственным регистрационным знаком «№», осознавая, что участковый уполномоченный Потерпевший №1 является представителем власти, сотрудником полиции, находится при исполнении своих должностных обязанностей, в форменной одежде сотрудника полиции со знаками различия, и в связи с исполнением им должностных обязанностей, с целью воспрепятствования законной деятельности Потерпевший №1 умышленно нанес стопой правой ноги не менее двух ударов в область лица Потерпевший №1, то есть применил насилие, не опасное для жизни или здоровья,

Своими вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО2 причинил Потерпевший №1 физическую боль, ссадину (1) на лице, которая не повлекла за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и оценивается, согласно заключению эксперта № от (дата), как не причинившая вред здоровью.

Подсудимый ФИО2, признав себя виновным, поддержал ходатайство, заявленное им до назначения судебного разбирательства, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, против которого не возражал государственный обвинитель, потерпевший и защитник.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО2 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ему характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает, обвинение, признанное им, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Защитник подсудимого – адвокат Пешков А.Ф. согласился с заявленным подсудимым ходатайством.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого и рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Потерпевший Потерпевший №1 сообщил суду, что не возражает рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ не превышает пяти лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах подлежит постановлению обвинительный приговор.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Данная юридическая оценка действий подсудимого соответствует фактическим обстоятельствам дела, изложенным в обвинительном заключении. 

ФИО2 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации, трудоустроен. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое отнесено к категории средней тяжести, его личность, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает на основании п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка (дата) г.р., на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, положительную характеристику с места жительства, наличие на иждивении ребенка сожительницы (дата) г.р..

При этом оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства ФИО2 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд не находит, как об этом указано в обвинительном заключении, поскольку само по себе нахождение лица в момент совершения преступления в указанном состоянии не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

Таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено. 

Принимая во внимание вышеизложенное, тяжесть и общественную опасность совершенного преступления средней тяжести, личность ФИО2, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, материальное положение подсудимого, а также его семьи, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать наказание в виде штрафа, поскольку ФИО2 заверяет суд, что сделал для себя соответствующие выводы и не намерен впредь совершать какие-либо незаконные действия, а также учитывая, что у ФИО2 имеется реальная возможность уплатить штраф. Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений и даст ФИО2 возможность доказать свое исправление.

Определяя размер штрафа, суд учитывает, что ФИО2 совершено преступление средней тяжести, а также имущественное положение подсудимого, наличие у него постоянного источника дохода. 

С учетом этих обстоятельств, размера ежемесячного дохода, наличия у ФИО2 на иждивении малолетнего ребенка и несовершеннолетнего ребенка, суд считает необходимым рассрочить выплату штрафа осужденным на срок один год, с выплатой по 10 000 (десять тысяч) рублей ежемесячно. 

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления и давали бы основания для применения к ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

Суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 на период до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 745301001, УФК по Челябинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области), ОТДЕЛЕНИЕ Челябинск Банка // УФК по Челябинской области г. Челябинск, кор.счет (ЕКС) 40102810645370000062, БИК 017501500, счет получателя средств 03100643000000016900, КБК получателя 41711603132019000140, ОКТМО 75701000. Идентификатор: 41700000000013940869, наименование платежа уголовный штраф по ст. 318 УК РФ дело 12502750003000116.

Рассрочить ФИО2 выплату штрафа на один год, с выплатой по 10 000 (десять тысяч) рублей ежемесячно. 

Разъяснить ФИО2 требования ч. 5 ст. 46 УК РФ, в соответствии с которыми в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 318 УК РФ. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Вещественное доказательство: оптический диск с видеозаписью – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления через Калининский районный суд г.Челябинска с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п/п С.О. Ермакова

Копия верна. Судья. 

74RS0006-01-2025-007133-53.

Подлинный документ находится в материалах уголовного дела 

№ 1-815/2025 Калининского районного суда г. Челябинска